REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento

Interno do Senado Federal, seja concedido Voto de Congratulações

à professora doutora Evelina Hoisel, bem como seja encaminhado

o referido voto à Academia de Letras da Bahia (ALB), ao Instituto de

Letras da Universidade Federal da Bahia (UFBA), e à Reitoria da

Universidade Federal da Bahia (UFBA).

JUSTIFICAÇÃO

Com muita satisfação e alegria registro e encaminho

este Voto de Congratulação à professora doutora Evelina Hoisel,

titular do Instituto de Letras da Universidade Federal da Bahia,

primeira mulher eleita para a presidência da quase centenária

Academia de Letras da Bahia (ALB), fundada em 1917.

No momento em que nosso mandato destaca com

mais força a importância da participação da mulher brasileira na

política e em várias áreas, ressalte-se que a primeira mulher a

ingressar na Academia de Letras da Bahia foi  a professora e

escritora Edith Mendes de Gama e Abreu (1903-1982), que quebrou

a exclusividade de gênero que marcou a instituição até sua posse,

em 1938, quando a ALB completava a maioridade.

S
F

/
1

5
6

7
0

.
2

1
6

5
8

-
5

7

Eleita em 2005 para a cadeira 34 da ALB, Evelina

Hoisel nasceu na cidade do Salvador, mas passou sua infância na

Fazenda Bela Vista de Brotas, em Jeremoabo, no sertão baiano,

junto aos pais Coronel João (Costa de Carvalho) Sá e dona

Hyldeth. Ao retornar à capital baiana, estudou no Colégio Nossa

Senhora das Mercês, da Fundação Visconde de Cayru, onde

formou-se em Secretariado. Depois, na Universidade Federal da

Bahia (UFBA), obteve o bacharelado e a licenciatura em Letras

Neolatinas. Tornou-se mestre pela Pontifícia Universidade Católica

do Rio de Janeiro (PUC-RJ) e doutora pela Universidade de São

Paulo (USP), etapas que cumpriu sob a orientação de nomes

importantes da literatura brasileira, como os professores e

escritores Silviano Santiago, no Rio de Janeiro, e João Alexandre

Barbosa, em  São Paulo. É professora titular da UFBA, junto ao

Departamento de Fundamentos para o Estudo das Letras, desde

1971, atuando nos cursos de graduação e de pós-graduação do

Instituto de Letras – Programa de Pós-Graduação em Letras e

Linguística, e da Escola de Teatro – Programa de Pós-Graduação

em Artes Cênicas da UFBA.

Desejamos sucesso e êxito à frente da presidência da

ALB e que possa atuar em consonância com o lema da instituição:

“Servir a Pátria honrando as letras”.

Sala das Sessões,

Senadora LÍDICE DA MATA

S
F

/
1

5
6

7
0

.
2

1
6

5
8

-
5

7

	JUSTIFICAÇÃO
	Senadora LÍDICE DA MATA